Верховный Суд РФ. О применении судами законодательства… ГУ ¹12’12 5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ¹21
18 октября 2012 года                                                   г. Москва

В связи с вопросами, возникшими

у судов, и в целях обеспечения
единства судебной практики приме-
нения законодательства об ответст-
венности за нарушения в области
охраны окружающей среды и приро-
допользования Пленум Верховного
Суда Российской Федерации, руко-
водствуясь статьей 126 Конституции
Российской Федерации и статьями
9, 14 Федерального конституционно-
го закона от 7 февраля 2011 г. ¹1-
ФКЗ «О судах общей юрисдикции в
Российской Федерации»,
постановляет:

1. Обратить внимание судов на
то, что гарантированное статьей 42
Конституции Российской Федерации
право каждого на благоприятную ок-
ружающую среду, достоверную ин-
формацию о ее состоянии и на воз-
мещение ущерба, причиненного его
здоровью или имуществу экологиче-
ским правонарушением, а также
реализация положений, предусмот-
ренных частью 1 статьи 9, частью 2
статьи 36, статьей 58 Конституции
Российской Федерации, обеспечи-
вается в том числе путем правильно-
го применения законодательства об
ответственности за нарушения в об-
ласти охраны окружающей среды и
природопользования.

При рассмотрении дел об эко-
логических правонарушениях судам
следует руководствоваться положе-
ниями гражданского, администра-
тивного, уголовного и иного отрас-
левого законодательства, в том чис-
ле положениями Земельного, Лесно-
го, Водного кодексов Российской
Федерации, Федерального закона от
10 января 2002 г. ¹7-ФЗ «Об охра-
не окружающей среды», другими за-
конами и иными нормативными пра-
вовыми актами Российской Федера-
ции и ее субъектов в области охраны
окружающей среды и природополь-
зования.
Судам надлежит выяснять, какими

нормативными правовыми актами
регулируются соответствующие эко-
логические правоотношения, и ука-
зывать в судебном решении, в чем
непосредственно выразились их на-
рушения со ссылкой на конкретные
нормы (пункт, часть, статья).
При отсутствии в обвинительном

заключении или обвинительном акте
таких данных, восполнить которые в
судебном заседании не представля-
ется возможным, уголовное дело
подлежит возвращению прокурору в
порядке статьи 237 УПК РФ для уст-
ранения препятствий его рассмот-
рения судом.

ОБЩЕСТВЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

О ПРИМЕНЕНИИ СУДАМИ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ОБ
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА
НАРУШЕНИЯ В ОБЛАСТИ
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ

СРЕДЫ И
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

Верховный Суд
Российской Федерации

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/220229
http://rucont.ru/efd/220229